

جهان امروز نیازمند چند جانبه گرایی و همکاری‌های منطقه‌ای است

معاون اول رئیس‌جمهوری گفت: ایران مبتکر اتحاد جهانی علیه خشونت و افراطی‌گری و حامی گفتگو و مذاکره بر مبنای منافع مشترک و راهبرد برد - برد است.



معاون اول رئیس‌جمهوری گفت: ایران مبتکر اتحاد جهانی علیه خشونت و افراطی‌گری و حامی گفتگو و مذاکره بر مبنای منافع مشترک و راهبرد برد - برد است.

به گزارش ایرنا، اسحاق جهانگیری در سخنرانی آیین گشایش اجلاس سران دي.8 در استانبول، تنها مسیر حل و فصل بحران‌های جهانی و منطقه‌ای را گفتگو و مذاکره دانست و تأکید کرد: جهان کنونی با مسائل، بحران‌ها، تهدیدها و چالش‌ها و مختلفی رو به روست که به نظر ما، پیدایش این وضع مخاطره‌آمیز تحت تأثیر دو عامل مهم اعمال سیاست‌ها، سلطه‌گرانه و مداخله‌گرانه و گرایانه جهانی و رشد افراطی‌گری و خشونت‌ها و منطقه‌ای است.

وی با بیان این که این دو پدیده سیاسی با هیچ یک از تحولات و واقعیت‌های جهان و منطقه سازگار نیست، اظهار داشت: عصر ما، عصر توسعه دانش‌ها و فناوری‌ها و عصر تنوع‌ها، عصر رشد مردم‌سالاری و تمایل به همزیستی در جهان متنوع و چند فرهنگی است و در این عصر، یکجانبه‌گرایی به سبک و سیاق دوران استعمار و افراطی‌گری و خشونت به نام قومیت و ملیت و مذهب جای ندارد.

جهانگیری گفت: ما باید با هم بکوشیم که به جای یکجانبه‌گرایی غالب، چند جانبه‌گرایی و به جای اراده‌های جهانی معطوف به زور، سیاست‌های مبتنی بر گفتگو و به جای مداخله‌جویی‌ها، همکاری‌های توسعه‌ای و منطقه‌ای شکل بگیرد.

معاون اول رئیس‌جمهوری تأکید کرد: تفرقه، خشونت و تروریسم در همه جا و به هر نامی خطرناک است و در جهان اسلام و به نام دین، قومیت و ملیت خطرناک تر هم به شمار می‌رود و مامفخر به داشتن دین، فرهنگ و تمدنی هستیم که مبشر رحمت، محبت، اخلاق، عدالت و آزادی است. وی افزود: باید به نام اسلام، شیعه، سنی، همه مذاهب اسلامی و به نام همه ادیان ابراهیمی در برابر تفرقه، خشونت و تروریسم بایستیم و باید برای مقابله با داعش و داعشی‌گری، خشونت و افراطی‌گری، تفرقه و جنگ هم نظر و همراه شویم.

جهانگیری افزود: همه ما باید در برابر سیاست‌های سلطه‌گرانه و افراطی دولت کنونی آمریکا و رژیم صهیونیستی در منطقه حساس باشیم و نگذاریم که این سیاست‌ها، مداخله‌گرانه، موجب تشدید خشونت و افراطی‌گری و تفرقه در جهان اسلام شود.

معاون اول رئیس‌جمهوری تأکید کرد: ما باید نگذاریم که راه‌حل‌ها، حل‌ها، خشونت‌گرانه و نظامی‌گری به جای راه حل‌های گفتگو محور و سیاسی بنشینند و مردم بی‌گناه و مسلمان و سرزمین‌های اسلامی را در معرض کشتار و نابودی قرار دهد. وی همچنین گفت: متأسفانه امروز جهان اسلام با مخاطرات و تهدیدهای متعددی رو به رو است و شاهدیم که مردم مظلوم فلسطین، عراق، افغانستان، یمن، بحرین در آتش جنگ، منازعه و خشونت می‌سوزند و مردم مسلمان روهینگیایی میانمار گرفتار نسل‌کشی و افراطی‌گری هستند.

جهانگیری تأکید کرد: برگزاری همه‌پرسی غیرقانونی اخیر در اقلیم کردستان عراق، یکپارچگی ملی کشور عراق و ثبات و امنیت منطقه و تأمین عملی حقوق از جمله حق توسعه همه جانبه برادران و خواهران‌گردد را به مخاطره انداخته است و همه این مخاطرات و تهدیدها، هماهنگی و همراهی در سطح منطقه‌ای و بین‌المللی را طلب می‌کند.

وی گفت: طی 20 سال گذشته سازمان همکاری اقتصادی دي.8 شاهد تلاش‌ها و ابتکارهایی بوده و در جهت سامان دادن همکاری‌های معنی‌دار درون گروهی سلسله توافقی‌ها و اقداماتی را نهایی کرده و سند چشم‌انداز و نقشه راه آن، افق روشنی را فراروی ما قرار داده است که باید با اجرایی کردن هر یک از توافقی‌ها و ایجاد اقتصادی مقاوم در برابر تهدیدهای سیاسی و اقتصادی منطقه‌ای، مجموعه‌ای تأثیرگذار در معادلات منطقه‌ای و بین‌المللی ایجاد کنیم.

وی تأکید کرد: بدون تردید مسیر توسعه و پیشرفت راه پرفراز و نشیبی است که کشورها و دولت‌ها به تنهایی قادر به پیمودن آن نیستند.

بنا به این گزارش در این نشست که دیروز گشایش یافت، سران کشورهای عضو و کشورهای مهمان عکس‌دسته جمعی گرفتند و رئیس‌جمهوری پاکستان پس از سخنرانی، ریاست دوره‌ای این سازمان را به رجب طیب اردوغان رئیس‌جمهوری ترکیه تحویل داد.

تلاش برای تحقق تجارت

معاون اول رئیس جمهوری ایران همچنین دیروز در مذاکرات مشترک هیات عالی رتبه ایران و ترکیه گفت: همه تلاش خود را برای تحقق تجارت 30 میلیارد دلاری سالانه با ترکیه به کار می‌گیریم و انتظار داریم که این تلاش در هر دو کشور انجام شود. ZWNJ& جهانگیری افزود: نخست ZWNJ& وزیر ترکیه هم در مذاکرات دو جانبه هیات عالی رتبه دو کشور بر تلاش برای دستیابی به هدف تعیین شده در مبادلات اقتصادی دو کشور که 30 میلیارد دلار است، تاکید کرد و خواستار برگزاری سریع کمیسیون مشترک اقتصادی دو کشور برای رفع موانع موجود در این باره شد.

وی همچنین با اشاره به توافق در مذاکرات روسای جمهوری ایران و ترکیه برای استفاده از پول ملی دو کشور در مبادلات تجاری دوجانبه، تحقق این امر را به نفع طرفین ارزیابی کرد افزود: توسعه حمل و نقل و مسائل بانکی و گمرکی می ZWNJ& تواند مناسبات دو کشور را بیش از گذشته تقویت کند. ZWNJ& جهانگیری با اشاره به حصول برخی تفاهات در سفر اخیر رئیس جمهوری ترکیه به ایران، بر اجرایی شدن توافقات دو کشور تاکید کرد و گفت: طرفین باید به سرعت و با رفع موانع موجود سطح همکاری ZWNJ& ها در حوزه های مختلف را ارتقاء دهند.

وی از ارتقای همکاری های بانکی، گمرکی و انرژی به عنوان بسترهای مورد علاقه طرفین برای توسعه مناسبات یاد کرد و آمادگی جمهوری اسلامی ایران را برای نزدیک شدن دو کشور برای همکاری های بیشتر در مسائل دوجانبه، منطقه ای و بین المللی را اعلام کرد.

جهانگیری همچنین با تاکید بر ضرورت تلاش دو کشور به منظور استقرار امنیت و مبارزه با گروه های تروریستی در منطقه اظهار داشت: دو کشور می توانند در مبارزه با تروریسم در سوریه و سایر مناطق همکاری نزدیک تری داشته باشند. ZWNJ& معاون اول رئیس جمهوری تاکید کرد: همکاری های امنیتی تهران و آنکارا درباره عراق هم می تواند برای همه کشورهای منطقه سودمند و موثر باشد.

وی با بیان این که برگزاری همه پرسی در اقلیم کردستان توطئه رژیم صهیونیستی و آمریکا بود، هرگونه جدایی طلبی این اقلیم را به ضرر مردم کردستان دانست. ZWNJ& جهانگیری همچنین خواستار اقدام جدی تر دو کشور ایران و ترکیه و همه کشورهای مسلمان برای حل مشکل مسلمانان روهینگی در میانمار شد و گفت: باید تلاش کنیم تا ظلم علیه مسلمانان کاسته شود.

معاون اول رئیس جمهوری ایران در ادامه با تاکید بر این که برجام قراردادی بین المللی است و هیچ کشوری نمی تواند این قرارداد را به تنهایی کنار بگذارد، افزود: همه کشورها در جهان باید تلاش کنند تا آمریکا به تعهدات خود در برجام پایبند باشد و نتواند آن را به راحتی زیر پا بگذارد. ZWNJ& بینالی بیلدریم نخست وزیر ترکیه هم در این نشست گفت: ایران و ترکیه در زمینه مسائل امنیتی مانند مبارزه با تروریسم در منطقه به ویژه در سوریه و عراق می توانند همکاری های نزدیک تری داشته باشند. ZWNJ& وی اشتراک نظر و همکاری سه جانبه ایران، ترکیه و عراق درباره جدایی طلبی کردستان عراق را مثبت ارزیابی کرد و افزود: مسائل منطقه ZWNJ& ای از اهمیت بسزایی برخوردار است و کشورهای منطقه باید با کمک هم مسائل و مشکلات را حل و فصل کنند.

طرفین در این جلسه بر توسعه گردشگری و فراهم شدن بسترها برای آرایه تسهیلات به مردم دو کشور تاکید کردند. محمد شریعتمداری وزیر صنعت، معدن و تجارت و رئیس کمیسیون مشترک اقتصادی ایران و ترکیه هم در این جلسه از توسعه روابط دوجانبه با برگزاری نمایشگاه ZWNJ& های تخصصی و برگزاری کمیسیون مشترک دوجانبه در آینده نزدیک به منظور رفع موانع موجود خبر داد.

نهاد زیبکچی وزیر اقتصاد ترکیه هم با تشریح دیدگاه های خود، بر دستیابی به رقم 30 میلیارد دلار مبادلات تجاری دو کشور تاکید کرد و از توسعه همکاری ها در عرصه های مختلف مانند داروسازی، مسکن و خدمات فنی و مهندسی خبر داد.

در این جلسه وزرای راه و ترابری دو کشور و رئیس سازمان میراث فرهنگی، صنایع دستی و گردشگری و همچنین رئیس کل بانک مرکزی ایران درباره توسعه همکاری ZWNJ& ها مانند ایجاد مسیر ترانزیت کالا به قطر، برگزاری هفته فرهنگی ایران و معرفی شهرهای تاریخی ایران به گردشگران ترک و همچنین ایجاد بانک های منطقه ای به بحث و تبادل نظر پرداختند.

دیدار جهانگیری با رئیس جمهوری آذربایجان

معاون اول رئیس جمهوری همچنین در دیدار رئیس جمهوری آذربایجان در حاشیه این نشست با اشاره به همکاری ZWNJ& های خوب تهران و باکو در سطح دوجانبه، منطقه ZWNJ& ای و بین ZWNJ& المللی گفت: دو کشور باید در این منطقه حساس برای تأمین امنیت و مقابله با گروه ZWNJ& های افراطی و تروریستی بیش از پیش همکاری کنند.

جهانگیری در ادامه ابراز امیدواری کرد که با برگزاری اجلاس سه جانبه ایران، آذربایجان و ترکیه سه کشور بتوانند موانع پیش روی توسعه همکاری ZWNJ& ها را سریع ZWNJ& تر رفع کنند.

وی با اشاره به تلاش دو کشور برای ساخت کریدوری که منجر به اتصال دریای سیاه به خلیج فارس می ZWNJ& شود گفت: این مسیر جدید می ZWNJ& تواند همکاری ZWNJ& های منطقه ZWNJ& ای میان گرجستان، آذربایجان و ایران را تقویت کند.

معاون اول رئیس جمهوری با بیان این که مسیر راه آهن رشت- آستارا- باکو در حال تکمیل است، افزود: تاکنون برای این طرح اعتبارات بسیاری هزینه شده است که امیدواریم تا پیش از سفر رئیس جمهوری آذربایجان به تهران این مسیر ریلی تکمیل شود.

جهانگیری با تشریح برنامه ZWNJ&های ایجاد این خط راه آهن اظهار امیدواری کرد با سفر وزیر اقتصاد و دارایی کشورمان به عنوان رئیس کمیسیون مشترک دو کشور به آذربایجان در هفته آینده برنامه ZWNJ&های خوبی برای پیشبرد مناسبات فیما بین تنظیم شود .

معاون اول رئیس جمهوری در ادامه با بیان این که گروه ZWNJ&های تروریستی و تکفیری در منطقه به ویژه کشورهای عراق و سوریه بحران جدی ایجاد کرده بودند، تاکید کرد: اکنون با هماهنگی کشورهای منطقه این مساله متوقف شده است و امیدواریم بتوانیم آرامش را به منظور ایجاد آسایش و رفاه مردم منطقه برقرار کنیم و کشورهای اسلامی را از این بلیه بسیار خطرناک که قدرت ZWNJ&های جهانی برای منطقه به ارمغان آوردند، رهایی بخشیم.

وی با بیان این که سفر آتی رئیس جمهوری آذربایجان به تهران منجر به تقویت و همکاری های دوجانبه، منطقه ای و بین المللی خواهد شد، زمینه ظرفیت های صنعتی دو کشور را یادآور شد و ابراز امیدواری کرد این سفر با موفقیت انجام شود. ZWNJ&الهام علی ZWNJ&اف رئیس جمهوری آذربایجان هم با اشاره به دیدگاه های مشترک دو کشور برای توسعه روابط دوجانبه و مقابله با تروریسم و افراطی گری گفت: امروز خوشحالیم که زمینه استقرار داعش در منطقه از بین رفته است و نیروهای امنیتی دو کشور باید در این باره بیش از پیش فعال باشند. ZWNJ&وی با اشاره به سفر آتی خود به تهران گفت: این سفر دومین سفر من به کشور زیبای ایران در سال جاری است و امیدوارم نشست سه جانبه میان رؤسای جمهوری ایران، آذربایجان و روسیه موفقیت آمیز برگزار شود.

رئیس جمهوری آذربایجان با بیان این که راه آهن رشت-آستارا- باکو می ZWNJ&تواند تحول مهمی در توسعه روابط منطقه ایجاد کند، از علاقه مندی کشورهای اروپایی مانند اوکراین و لهستان برای استفاده از چنین طرحی به منظور صادرات کالا به ایران و منطقه خلیج فارس اشاره کرد و اقدامات کشورش برای توسعه این خط ریلی را برشمرد ZWNJ&. ZWNJ&وی همچنین علاقمندی کشورش برای توسعه روابط صنعتی با ایران را یادآور شد و گفت: اکنون سایت تولید خودرو که توسط شرکت ایران خودرو در آذربایجان ساخته شده، به مرحله بهره برداری رسیده است و تولیدات آن در روزهای آینده در بازار آذربایجان عرضه می شود.